1) duo] Theodori. Pacisci quidam possunt, ut bona sua ex aequis partibus dividant, licet socii non sint, et unus eorum sive testatus, sive intestatus decesserit. Memineris const. 19. et 30. tit. 3. lib. 2. neque eas obstarre putet. Nam hoc loco mentionem hereditatis non facit. Tὸ κατὰ πόδας haec habet: Si societas iure vel stipulatione transactioni subicta bonorum omnium aequis partibus inter te et Fabium divisionem recte fieri placuit, quominus haec rata serventur, nihil interest, utrum testatus, qui fuerit obligatus, decesserit, an intestatus. Haec habet τὸ κατὰ πόδας. Additur autem in eo, stipulatione transactioni subicta; itaque, si stipulatio non esset subiecta, omnino necesse esset, ut actionem praescriptis verbis concederemus, quum contractum sit, do, ut des.

LXXXVII. Tamdiu ¹⁾ societas durat, quamdiu utriusque partis consensus integer perseverat. Proinde si iam tibi pro socio actio nata est ²⁾, eam inferre ³⁾ apud eum, cuius super ea re notio erit, non prohibebitis.

1) tamdiu] Eiusdem. Tamdiu societas durat, quamdiu uterque socius vult. Soluta societate pro socio adversus socios agitur. Didicisti autem lib. 2. tit. 11. dig. 22. infamia notari eum, qui ex actione pro socio condemnatus sit. Ius constitutionis certum est, renuntiatione scilicet societatem solvi.

2) si pro socio actio nata est] Si ex societate obligatus sis, non prohibeberis adire iudicem, qui de societate cognitionem habet, nisi rem Petri arbitrio permettere maluerit.

3) eam inferre] Si experiar, inquit, adversus te actione pro socio, non licet mihi apud alium iudicem, quam apud competentem, introire et litigare.

LXXXVIII. Societas non solum sine conditione ¹⁾, sed etiam sub conditione ²⁾ contrahi potest: voluntates enim legitime contrahentium omnimodo conservandae sunt.

1) non solum sine conditione] Iureconsulti quidem dicebant, socios mutuo consensu ad contractum procedere debere, et ante subesse societatem, et tunc rerum communium administrationem. Hoc autem loco societas non consensu eorum, sed eventu conditionis contrahitur. Sed merito eiusmodi ratiocinatio eorum reiecta est.

2) sub conditione] Recte ait, societatem sub conditione quoque contrahi, propter regulam, quae dicit, voluntates legitime contrahentium omnimodo conservandas esse. Alia vero regula ait, pacta, quae legibus vel bonis moribus adversantur, pro infectis haberis. Nota rem iudicibus necessariam, nisi nominatim a lege prohibentur.

LXXXIX. Curator etiam ¹⁾ furiosi sociis furiosi renuntiare potest, et socii furiosi curatori eius renuntiare possunt.